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Parathénie

Kjo porosi &shté pér ¢do njeri t& hapur dhe mendjegjers.
Eshté pér ¢do kérkimtar té sé vértetés q& ndoshta ndonjé-
her€ ka pyetur veten se ¢faré éshté feja islame, kush &sht&
Zoti (All-llahu), cili &shté qéllimi pérfundimtar i ekzisten-
cés s€ njeriut. Kéto pyetje dhe shumé té tjera shtrohen pér
t'u shqyrtuar né raste t& ndryshme, por mé vong ato prapé-
sohen dhe lihen n& mes pér 1loj-1loj arsye.

Islami &shté vértet njé fe e keqkuptuar dhe e paraqgitur ga-
bimisht né Peréndim. “Kjo nuk &shté edhe pér t’u habitur,
- deklaron mjeku fréng Moris Bykaj, né fillim té& librit t& tij
Bibla, Kur’ani dhe Shkenca,' — kur dimé se n& ¢faré mény-
re sa e sa e gjenerata né Peréndim jané edukuar pér t’i
zgjidhur problemet religjioze dhe si jané mbajtur n€ padije
pér ¢ckado gé ka t& béjé me Islamin.”

Pér kéteé arsye, idealet islame mbesin t€ paqarta pér shumi-
cén dérrmuese té jomuslimanéve.

Kjo broshuré nuk méton t€ pérgjigjet né t& gjitha pyetjet
pér t€ cilat ju do t& déshironit pérgjigje. Megjithaté, do t&
hapé pér ju njé dimension t€ ri t€ t&¢ menduarit dhe do t’ju
mundésojé qé t€ kuptoni réndésing e rolit tuaj si njeri né
kété gjithési dhe raportin ndérmjet juve dhe Krijuesit tuaj,
Zotit, All-llahut t€ Plotfugishém. Paraget Islamin me pak

' Origjinali i kétij libri ésht€ shkruar né fréngjishte, me titull La Bible, le
Coran et la Science (Paris, 1976). Eshté pérkthyer dhe &shté botuar edhe né

gjuhén shqipe nga Nazim Juniku, me titull Bibla, Kur'ani dhe Shkenca
(Gjakové 1995) :
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fjale dhe siguron pérgjigje t& thjeshta dhe t& hapta né shu-
mé pyetje pér Islamin dhe besueshméring e tij.

Né kété libérth ju do t& mésoni pér All-llahun e Madhéri-
shém, pér Shpalljen e Tij t& fundit, pér Profetin e Tij t&

fundit, pér Islamin, pér rolin e njeriut né& kété jet&, dhe pér
tema t€ tjera pérkatése.

Lexuesi duhet ta keté t& garté se nuk ekziston ndonjé ver-

sion i Kur’anit né gjuhén angleze (ose shgipe v.p.), por

gjuha e vetme e Kur’anit &shté arabishtja. Ndonése ajetet
kur’anore dhe théniet profetike t& cituara né kété broshuré

jan€ dhéné me “All-llahu i Madhérishém thot&” ose “i |
Dérguari, pagja dhe méshira e All-llahut gofshin mbi té, |
thot€”, pérkthimi i fjaléve t&€ tyre né€ anglishte paraget ve- -
t&ém kuptimin e pérgjithshém té kétyre fjaléve.

Mahmud Rida Murad
Rexheb 1419 :
Néntor 1998 &
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Kush éshté All-llahu 3&?

All-llah &shté emri 1 sakt€ me t€ cilin quhet Zoti i Vértetg, i
Vetmi q& ekziston, dhe ngérthen t&€ gjithé Emrat e Tij t&
Shkélqyeshém Hyjnoré dhe Cilésité e Tij t€ Pérkryera. All-
llahu ¥& &shté Njé dhe Unik. Ai nuk ka fémijé, ortaké e as-
kurrgjé t€ barabarté me t&€. Ai &shté Krijuesi dhe Mbajtési i
Vetém i gjithésisé. Cdo krijes¢ déshmon pér Nj&jésing, na-
tyrén e Tij hyjnore dhe Zotérimin e Tij (Rububijjeh),” si dhe
pér Cilgsité dhe Emrat e Tij t&€ pashog. Qenésia e Tij nuk
pérqaset me asnjéfaré genésie tjetér. Askurrkush nuk Eshté
si Ai. Ai &sht& Njé, i Vetmi dhe i Pandashmi. Ai &shté Zoti
pa t& Cilin asgjé nuk mund t& arrihet, dhe t€ Cilit 1 gjithé
Zotérimi i takon. Ai nuk lind dhe as nuk &shté i lindur. Ai
nuk &shté pjesé e ndonjé gj&je dhe asgjé nuk jeton brenda
Tij. Té gjitha krijesat kang nevojé pér T€, ndérsa Ai nuk
gshté nevojtar pér kurrgjé dhe pér askénd.

All-llahu & éshté i Plotfugishém dhe i Gjithédijshém. Dija
e Tij pérfshin né ményré t€ pérsosur t€ gjitha gjérat, t&
fshehura ose té zbuluara. Por Ai éshté shumé mé madhésh-
tor sesa q&é mund t€ kuptojné me dijen e tyre krijesat e Tij.
All-llahu 3¢, mé i Larti, éshté Zot i gjithckasg, i Cili pose-
don liri pér rregullimin e ¢do ¢éshtjeje. Ai €shté i Meéshir-
shém; Méshira e Tij éshté e pakufishme dhe rrok ¢dokénd
dhe ¢do gjé. Padrejtésia dhe tirania kurré nuk mund ti
pérkasin Atij. Drejtésia e Tij siguron rregull né gjithési, ku
asgjé nuk thyen rregullin. Sundimin e Tij Ai nuk e ndan

2 Pér Zotérimin né arabishte thuhet Rububijjeh. Rrjedh nga fjala Rabb, q¢ do

té thots ‘Zot’ dhe nénkupton Krijuesin dhe Furnizuesin, Até q¢ dhuron jetén

dhe shkakton vdekjen.
.
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me askénd, dhe Ai nuk merr ndihmés e as pérkrahés nga
k{lj.esat e Tij. Ai &shté Zoti i botéve. Ai &shté mbi shtatg
qiejt, qé€ndron né Fronin e Tij (Arsh) né ményrén qé i pér-
shtatet Madhéshtisé dhe Shkélqesisé s& Tij.
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C’éshté Kur’ani Fisnik?

Kur’ani &shté t& Folurit t€ All-llahut #&. Nuk &shté gjé e kri-
juar. I &sht& shpallur Muhammedit & népérmjet engjéllit
Xhibril. Muhammedi £ ajetet g€ 1 pranonte i fuste né& kujte-
sé, i recitonte ato para shokéve qé géllonin prané dhe u
urdhéronte atyre t’i shkruanin ato menjéheré. Ndérsa nga
njé kopje t& pjeséve t& shpallura Muhammedi & e mbante
né shtépiné e vet. Kur’ani &shté Libri i fundit i All-llahut
#%, i cili ka zbritur pjesé-pjesé né njé periudhé prej njézet e
tre vietésh. Eshté i ndaré né 114 Kapituj (Sure) me gjatési t&
ndryshme. Eshté prej burimeve fundamertale t& mésimeve
islame. Disa prej Kapitujve dhe ajeteve t€ tij jan€ shpallur
né Meké, gjersa té tjerat jané shpallur né Medingé. Kapitujt
dhe ajetetet mekase shtjellojné kryesisht céshtjet themelore
t€¢ besimit islam (Akide), sic jané monoteizmi, shenjat e
ekzistencés s€ All-llahut #&, jeta e Pértejvarrit dhe Dita e
Ringjalljes. Theksi i vecanté né Njé&jésiné e All-llahut 3§
(Teuhid) ishte vatér e porosive g€ u dhané gjithé profetéve
t& dérguar pér njerézimin, g€ nga Ademi e deri te Muham-
medi &. Kapitujt g€ jané€ shpallur né¢ Mediné merren me
vepra adhurimi dhe me t€ gjitha aspektet e tjera té jetés.

Vértetésia e Kur’anit Fisnik

Asnjé popull nuk &shté kujdesur, nuk ka nderuar dhe nuk e
ka ruajtur Shkrimin e tij hyjnor mé& shumé sesa q& musli-
manét jané kujdesur, kané€ nderuar dhe kané ruajtur Kur’-
anin. Pér dallim nga Shkrimet e tjera t€ shenjta g€ 1 kané
parapriré atij, Kur’ani nuk mbahet né duart e ndonjé grupi
a klani t& posacém muslimanésh pér t€ cilét ndokush do té

9
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mund t& dyshonte se b&jné shtrembérime dhe ndryshime
né t&. Por, né fakt, até mund ta posedojné t€ gjithé musgl;-
manét. Muslimanét jané t& urdhéruar ta lexojné até né nga-
mazet e tyre ditore dhe t'i referohen atij pér gjykim fina]
né t& gjitha polemikat dhe konfliktet e tyre. Kur’ani &shtg
pérmbledhur né nj& vend né kohén kur ata q& e kishin
futur né kujtesé sa ishte gjallé i Dérguari # ishin ende du-

ke jetuar. All-llahu ¥ ka premtuar g€ ta ruajé at€. Dhe do
t€ jeté késhtu i mbrojtur deri né Ditén e Ringjalljes. Mus-
limanét sot lexojné dhe recitojné tekstet kur’anore gé jané
lexuar dhe recituar gjaté jetés sé t& Dérguarit Muhammed
& dhe Shokéve té tij. As edhe njé shkronjé nuk i &shté
shtuar ose i &shté hequr. Pasi studioi Kur’anin, Dr. Moris
Bykaj pérfundoi:

“Falé vértetésisé sé tij t& padiskutueshme, teksti 1 Kur’-
anit z& njé vend t& pashoq ndér Librat e Shpallur.’

Kur’ani si mrekulli

All-llahu Lavdiploté u béri sfidé arabéve dhe joarabéve qé
t&¢ prodhojné njé Kur’an t€ ngjashém me até hyjnor. Sfida
mé voné u zvogélua n€ dhjeté Kapituj, dhe ata prapésepra-
pé déshtuan né kété. Pérfundimisht, All-llahu 3% i sfidoi
ata t& prodhojné vetém njé Kapitull q& mund t&é pérqaset
me ndonjé Sure t€ Tijén. Ndonése arabét asokohe ishin
mjeshtér t€ gojétarisé dhe poezisé, ata nuk mundén t’i béj-
né ballé késaj sfide. Ata kuptuan se ai (Kur’ani) nuk mund

3 Dr. Moris Bykaj éshté njé kirurg fréng qé ka treguar interesim té veganté Péf
aspektet shkencore t& Kur’anit. Ai mésoi arabishten dhe studioi Kur’anin né
tekstin e tij origjinal. Ai mbeti i mahnitur me t¢ dhénat e tij t& pérpikta
shkencore. Si rrjedhojé, pas hulumtimeve t& tij, Dr. Moris Bykaj pranol
Islamin.

20
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té jeté nga askush tjetér pérvegse nga All-llahu &, Zoti i
botéve. _

Dallimi ndérmjet mrekullive t& Profetéve t&€ pérparshém,
qé déshmojné pér vértetésing e tyre, dhe mrekullive t& t&
Dérguarit t& All-llahut %, éshté se mrekullité e tyre ishin
efektive gjaté jetés sé tyre, derisa mrekullia e tij e Kur’anit
ka mbetur efektive dhe do t&€ mbeté vepruese, € pasosur
dhe e pakundérshtueshme gjer né Ditén e Gjykimit.

Kur’ani si legjislacion gjithépérfshirés

Kur’ani pérbén konceptin mé gjithépérfshirés t& Islamit né
nivelin praktik, si burim i Ligjit Hyjnor (Sheri’ah). Eshté
gjithepérshirés, ngase ngérthen parime ligjore dhe morale,
dhe besimin t& cilin ¢cdo musliman duhet ta pranojé. She-
riati islamik nuk &shté i pérshtatshém vetém pér muslima-
net, por pér téré njerézimin dhe pér ¢do kohé. Ligji islam
drejton ¢do vepér njezrézore, duke pérvijuar detyrat gé ka
secili person ndaj All-llahut 3 dhe njerézve, qofshin ato
publike a private.

Ligjet e formuluara nga njerézit mund t& pésojné ndryshime
dhe jané t& bazuara né teori. Sa heré gg njé trup i ri ligjvé-
nésish merr kompetenca autoriteti, ose paragitet njé teori e
re e pélqyer tek ata, atéheré edhe ligjet ndérrohen n& pér-
puthje me kété. Legjislacioni hyjnor, né anén tjetér, &shts i
pandryshueshém dhe i gjithmonshém, sepse Ai q& krijoi até
&shté i Pavdekshém dhe i Pérjetshém. Ai &shté Krijuesi q&
krijoi njerézit dhe caktoi pér ata até q& do t'u pérgjigjej
nevojave té tyre deri né fund t& kohés. Mu pér kété shkak,
Kur’ani, duke qené Shpallje e fundit Profetit t& fundit, z&-
vendéson t& gjitha Shkrimet paraprijése.

11
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Shume profeci t& Kur’anit jan€ pérmbushur plotésisht. All-
llahu 3& u premtoi atyre q& besojné dhe b&jné vepra t& mi-
ra se Ai me siguri do t’i b&jé ata ngadhénjimtaré n& toke,
Ata sunduan né njé territor t& gjeré q€ pérfshin shumé
vende t& botés. Kur’ani paratha se romakét do t'i mundin
persét. All-llahu # thoté:

“Romakét u thyen. Né tokén e afért, dhe pas
humbjes ata do té jené fitimtaré. Brenda tre
deri nénté vjetésh. Vendosja e céshtjes, para
dhe pas (kétyre ngjarjeve) éshté vetém nga
All-llahu. Dhe até dité besimtarét (musli-
manét) do té gézohen (nga fitorja qé All-llahu
u jep romakéve kundér perséve).” (30:2-4)

Personi q& lexon Kur’anin objektivisht do té kuptojé se
profecité né t& nuk kané t& b&jné¢ aspak me hamendje dhe
spekulime. Ngase Ai qé i zbuloi ato &sht€ Ai q€ i para-
caktoi t& gjitha ngjarjet deri n€ Ditén e Ringjalljes.

4 Ketg profeci e gjeni né Suren 30, t& titulluar Er-Rum (Romakét). Ajo i
referohet betejés ndérmjet persianéve dhe romakéve, g€ ndodhi né vitin 614,
kur romakét p&suan disfaté. Tet& vjet mé pas, romakét mundén persét, duke u
pérmbushur ké&shtu plotésisht profecia e Kur’anit.

12
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Shkenca dhe Kur’ani Fisnik

Muhammedi & ishte analfabet. Ai nuk dinte t& shkruante e
as t& lexonte, dhe u rrit n€ Meké, ku nuk kishte asnj& shko-
11&. Ai ishte tejet larg nga qarget shkencore g€ ekzistonin
né Siri, Aleksandri, Athiné ose Romé. P&r mg tepér, faktet
shkencore t& pérmendura né Kur'an nuk gené€ t€ njohura
asokohe, d.m.th. n& shekullin VII. Pasi studioi dhe ekza-
minoi tekstin arab t&€ Kur’anit, Dr. Moris Bykaj deklaroi:

“Uné nuk kam mundur t& gjej as edhe njé gabim né
Kur’an. Kam gené i detyruar t& ndalem dhe ta pyesja
veten: nése njeriu &shté autor i Kur’anit, at€her€ si
mund té keté shkruar né shekullin VII fakte g€ sot
tregohen t€ jené né pajtim me njohurité moderne
shkencore? U desha ta pranoja déshming€ q€ kisha
prané&: Kur’ani nuk pé&rmbante asnjé deklaraté g€ do
t& mund t&€ pérgénjeshtrohej nga kéndvéshtrimi shken-
dhe me Ungjijté, gjithmon& duke mbajtur t& nj&jtin
géndrim objektiv. N& t€ parén nuk pata nevojé t&€ ka-
loja pértej librit t&€ par€, Gjeneza, q€ t€ gjeja dek-
larata plotésisht n€ kundérshti me faktet e pamohue-
shme t& shkencés bashkékohore.”

Dr. Bykaj ka studiuar shumé fakte shkencore t& cekura n&
Kur’an, si¢ jané: krijimi i gjith&sis€, astronomia, mbretéri-
t¢ e kafshéve dhe t&€ biméve, riprodhimin njerézor dhe
¢éshtje t€ tjera lidhur me to. Uné do t’1 zgjedh, g€ t& mos e

: Bibla, Kur’ani dhe Shkenca.
13
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zgjas, dy nga géshtjet e sipérpértreguara qé tjia térheq vé-
mendjen lexuesit né njé nga objektivat e késaj broshure.

Krijimi i Qiejve dhe i Tokés

Njohurité e njeriut pér zanafillén e universit jané tejet t& ku-
fizuara, Shkencétarét kané propozuar hipoteza dhe teori t&
ndryshme té cilat vértiten rreth njé teme: lémshi i zjarrté fi-
llestar dhe epoka e materies dhe e antimateries. Sipas kétyre
teorive, gjithésia né fillim pérbéhej kryesisht prej grimcave
né ndérveprim té fuqishém. Materia dhe kundérmateria fi-
llestare, sipas Encyclopaedia Britannica, né fund asgjésuan
njéra-tjetrén. Ato grimca qé mbijetuan formuan githésiné qé
kemi sot.® Procesi themelor i zhvillimit t& gjith€sisé &shte i
paraqitur né Kur’an me fjalé € thjeshta. All-llahu #% urdhg-
ron té Dérguarin e Vet Muhammed # g€ t'i pyes€ jobe-
simtarét:

“Thuaju (atyre): A vértet nuk besoni tek Ai
i Cili krijoi tokén né dy Dité dhe a i vini Atij
shoké duke adhuruar té tjeré né vend té
Tij? Ai éshté Zoti i Botéve. Ai vendosi né té
(né toké) male té géndrueshme nga lart saj;
dhe Ai e bekoi até dhe pércaktoi né té furni-
zimin e saj (pér banorét e saj) me masé pér
katér Dité té barabarta, (pérgjigje kjo) pér
té gjithé ata gé pyesin (pér krijimin e saj).
Pastaj Ai u ngrit lart drejt giellit, kur ai ish-
te tym dhe i tha atij dhe tokés: “Ejani té dy
Jju me déshiré a pa déshiré.” Pastaj Ai ploté-
soi dhe pérfundoi nga krijimi i tyre shtaté

® Encyclopaedia Britannica, (Bot. i 15-18), Macropaedia, véll, 18, f. 1008.
14
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giej né dy Dité dhe Ai i vendosi secilit giell
punén e tij. Dhe Ne e stolisém giellin mé té
afért me llamba (yje) pér té gené bukuri si
edhe roja. Ky éshté vendimi i té Gjithéfu-
gishmit, i t& Gjithéditurit.” (41:9-12)

Dhe All-llahu & thot#:

“A nuk e kané ditur ata qé mohojné, se giejt
dhe toka ishin té bashkuar si njé njési e
vetme krijimi, pastaj Ne i ndamé ata? Dhe
Ne kemi béré ¢do gjé té gjallé, ¢do lloj
gjallese prej ujit.” A nuk do té besojné até-
heré pra?” (21:30)

Ky koncept i ndarjes sé njé njésie né dy a mé shumé pjes,
dhe “tymi” giellor i sipérpérmendur, Eshté né pajtim me t&
dhénat faktike shkencore. Ja se ¢faré thoté né Encyclopae-
dia Britannica, fizikani dhe astronomi anglez Sir Xheims
Xhins:

“Ne kemi mésuar se, ashtu si supozoi né fillim Njut-
ni, nj¢ masé kaotike gazi me dendési péraférsisht
uniforme dhe me pérmasa jashtézakonisht t&€ médha,
do té& kishte pasur dinamiké jostabile: né t€ do té for-
moheshin bérthama, dhe pérreth e téré materia pér-
fundimisht do t& kondensohej. Né'bazé t€ késaj teo-

" Disa e kané keginterpretuar kété ajet duke mbéshtetur me (€ teoring
darviniane té evolucionit. Kuptimi i kétij ajeti &shté se All-llahu 3 vendosi ta
zhvillojé gjithésing né formén q¢ Eshté sot duke bEré q& uji té jeté elementi
kryesor i ¢do genieje té gjallé.

15
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rie ai propozoi se t& gjithé trupat qiglloré kané zana-
fillén nga procesi i fragmentimit...”

E dimé fare miré se programet kozmike kan& zbuluar se
substanca nga e cila jané t& pérbéra Héna, Toka dhe pla-
netét e tjeré &shté homogjene. “Deklarata t€ tilla né Kur’an
qé flasin rreth krijimit, t& vjetra afro katérmbédhjeté she-
kuj, - pérfundon Dr. Bykaj, - qartazi nuk mund t€ keng
shpjegim njerézor.”’

Riprodhimi njerézor

Hollésité e ndérlikuara t& riprodhimit njerézor jané deshif-
ruar dhe jan€ kuptuar vet€m pas zbulimit t€ instrumenteve
mé komplekse shkencore dhe mjekésore, qindra vjet pas
vdekjes s&¢ Muhammedit %, dhe megjithékété né Kur’an
pérmenden fazat népér t& cilat kalon embrioni i njeriut.
All-llahu #& thoté:

“Dhe sigurisht g€ Ne e krijuam njeriun nga
njé copé balté (ujé me dhe). Pas késaj Ne e
bémé até si Nutfah (1éngu i ngjizur i bash-
kimit té gelizave seksuale mashkullore dhe
femérore) duke e strehuar até né njé banesé
té sigurt (mitra e nénés). Pastaj Ne e bémé
Nutfan né njé copé gjaku té mpiksur, pastaj
Ne e bémé gjakun e mpiksur né njé xhungé
mishi, pas késaj Ne bémé prej xhunge mishi
eshtrat, pastaj i veshém eshtrat me mish dhe
pastaj Ne e nxorém jashté si njé krijim té ri.

8 Encyclopaedia Britannica (Bot. i 15-t&), Macropaedia, véll. 18, £.1009.
? Bibla, Kur,ani dhe Shkenca.

16

Scanned by CamScanner



I Shenjtéruar pra qofté All-llahu, mé i Miri i
krijuesve.” (23:12-14)

Nga provat e vértetuara shkencore, fazat e riprodhimit nje-
rézor jané:

1. Fekondimi i vezés béhet né tubat e Fallopit. Agjenti
pllenues &shté sperma e mashkullit.

2. Mbjellja (ngulitja) e vezés se pllenuar ndodh né
vend &€ caktuar né sistemin riprodhues feméror. Ajo
zbret n€ mitér dhe fiksohet né trup t€ mitrés. N€ cas-
tin kur embrioni mund t& shihet nga syri i liré, ai du-
ket si nj€ masé e vogél mishi. Aty ai zhvillohet né
faza progresive té cilat sot njihen shumé miré. Ato
jang formimi i strukturés eshtrore, i muskujve, i sis-
temit nervor, i qarkulhrmt té g]akut dhe i organeve
t& brendshme, etj."

NEg fund, Dr. Bykaj vérteton:

“Me shumé se njé€ mijé vjet para koh&s song, né njé
periudhé kur doktrinat tekanjoze ende mbretéronin,
njerézit dinin pér Kur’anin. Deklaratat g€ ai pérmban
shprehin n€ terma t€ thjesht€ t€ vérteta té réndésisé
elementare, pér t€ cilat njeriut i ésht& dashur shekuj
pér t'i zbuluar.”"!

' Macropaedia, véll. 18, f. 1008
" Bucaille.
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Kush éshté Muhammedi &8?

“Dhe Ne nuk té kemi dérguar (O Muham-
med) vecse si méshiré pér gjithé botét.”
(21:107)

Muhammedi & &sht& i fundit nga t& Dérguarit dhe Profetét,
Emri i tij &sht€ Muhammed biri i Abdullahut. Ai ka lindur ng
Meké né vitin 570. Né rininé e tij, i Dérguari Muhammed %
ishte nj& kombinim i pérkryer i cilésive mé t€ mira shogg-
rore. Ishte njeri shembullor me mendje t€ matur dhe gjykim
t€ pagabueshém. Shquhej pér intelegjencé, pér origjinalitet t&
mendimit dhe pér zgjedhje t€ duhur t€ mjeteve deri te caget
korrekte. Heshtja e tij e gjaté i ndihmonte atij pér t& pérsiatur
dhe pér t& hulumtuar mé thellé t& vértetén. Mendja e tij e
ndricuar dhe natyra e tij e ciltér kishin rol té réndésishém né
pérvetésimin dhe n€ kuptimin e rrugéve té jetés, si dhe pér t’i
kuptuar individét, grupet dhe komunitetet. Ai u shmange;j
praktikave bestytnore, por merrte pjes¢ aktivisht né veprim-
tari t&€ dobishme dhe konstruktive. Ai nuk u afrohej pijeve
dehése, nuk hante mish kafshe t& therorizuar né altare guri
dhe nuk u bashkohej idhujtaréve népér festivalet e tyre.

Ai déshmoi se ishte burré ideal, me karakter t& panjollo-
sur. Ai ishte mé€ 1 mirésjellshmi ndér bashkatdhetarét e vet,
mé i ndershmi kur fliste dhe me zemérbuti nga té gjithé.
Ishte mé fisniku, mé i ¢iltri dhe mé mikpritési, dhe gjithnjé
linte mbresa t€ thella te njerézit me fytyrén dhe pamjen €
tij t& devotshme. Ishte mé besniku dhe mé i miri né mbaj-
tien e marréveshjeve. Pér shkak t& namit t& miré qé g6
zonte te njerézit, e quajtén ‘I Besueshmi.’

: 1R
Scanned by CamScanner



Kjo mbresé te njerézit rridhte nga lumturia q& kaplonte
zemrat e tyre dhe i mbushte me dinjitet. Nderi, respekti i
thellé dhe vlerésimi i lart€ gé€ njerézit tregonin ndaj t& Dér-
guarit t& All-llahut & ishin t€ pashoq. Kurré ndonjg njeri
nuk éshté nderuar dhe nuk éshté dashur mé shumé se ai.
Ata gé e njihnin miré€ ishin t€ mahnitur dhe t& magjepsur
prej tij. Ata ishin t€ gatshém pér t€ flijuar jetén e tyre ve-
tém pér t€ shpétuar njé thua t& tijin nga léndimi. Ai pose-
donte aspekte t&€ pérsosurisé t€ cilat nuk i1 jané€ dhuruar
askujt tjetér, ndaj Shokét e tij e konsideronin unik dhe e
donin pa masg. |

Kur u ngarkua si Profet, né€ moshén katérdhjeté vjece, All-
llahu 2 i shpalli atij ajetet e para kur’anore népérmjet en-
gjéllit Xhibril. Ai urdhéroi t€ Dérguarin # t€ thérrasé né
Njéjésiné e All-llahut # dhe t’i paralajmérojé njerézit
kundér politeizmit.

Politeistét mekas u béné kundérshtaré té tij dhe filluan t’i
pérndjekin ashpér pasuesit e tij, mirépo kjo nuk l&kundi
besimin e tij dhe nuk tundi k&mbéngulésing dhe durimin e
tij. As nuk mundi t’i pengonte njerézit pé€ t’iu pérgjigjur
thirrjes sé tij. Pérfundimisht, kur shumica e banoréve t&
Medinés pérqafuan Islamin, muslimanét e Mekés u shpér-
ngulén dhe gjetén strehim né€ Mediné. ME vong, edhe veté
i Dérguari i All-llahut % vajti n€ Medin€ pér t€ themeluar
shtetin islam aty. Disa vjet mé€ pas, politeistét mekas dhe
aleatét e tyre mbetén t€ gjunjézuar para fuqis€ né rritje té
muslimanéve, dhe Meka u pushtua pa dhuné. Rreth tri-
dhjeté vjet pas vdekjes sé Profetit Muhammed £, Islami u
pérhap népér téré botén, duke mposhtur dy perandorité mé
t&¢ médha atéboté, Perandoriné Persiane dhe Romaken.
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Shumé dijetaré dhe personalitete me z€ t€ Peréndimit kang
pranuar se asnjé e meté ose gabim nuk mund t& vihet re ng
karakterin dhe sjelljen e t& Dérguarit . Disa nga dekla-
ratat e tyre jané té jashtézakonshme. Xhorxh Bernard Sho
ka shkruar:

“Besoj se sikur udhéhegjen e botés moderne do t&
merrte njé njeri si ai, do t& kishte gen€ i suksesshém
né zgjidhjen e problemeve duke sjellé pagen dhe
lumturing e kérkuar shumé. Evropa ka filluar t&€ ma-
gjepset me besimin e Muhammedit. N& shekullin e
ardhshém ajo do t& mund té shkonte mé tutje duke
pranuar dobiné e atij besimi né zgjidhjen e proble-
meve t& saj.”"

Lamartini ka lavdéruar t& Dérguarin £ duke théné:

“Nése madhéshtia e géllimit, mjetet e pakta dhe re-
zultatet e habitshme jané tri kritere t€ gjeniut njeré-
zor, kush mund té pérqasé€ ndonjé njeri t€ madh té
historisé moderne me Muhammedin?”"?

Prijési indian, Mahatma Gandi ka shkruar pér t&€ Dérguarin &:

“Po bindem mé shumé se kurré mé paré se nuk ge
shpata qg siguroi fitore pér Islamin asokohe. Por ge
thjeshtésia e paepur, modestia ¢ ploté e t& Dérguarit,
kujdesi i pérpikt€ ndaj zotimeve té béra, pérkushtimi
i thellé ndaj shokéve dhe pasuesve tg tij, si dhe tri-

12 Njé pérmbledhje shkrimesh nga disa dijetaré eminenté, 1935.
13 Histoire de la Turquie, 1855.
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méria, papérkulshméria dhe besimi absolut né Zotin
dhe n& misionin e tij. Kéto e jo shpata sollén sukse-
sin e shénuar dhe thyen cdo pengesg.”"*
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C’éshté Islami?

Islami &shté feja e fundit hyjnore. Emri i tij €sht€ ligjgsuar
nga Kur’ani, gjaté Haxhit Lamtumirés:

“Kété dité Uné pérsosa fené tuaj pér ju,
plotésova Mirésiné Time mbi ju dhe zgjo-
dha pér ju Islamin si fe.” (5:3)

Islami &shté e fundit nga feté universale. Sot numéron mbi
1.25 miliard ndjekés. Secili shtet n& boté ka t&€ paktén njé
minoritet t€ vogél muslimanésh. Islami &shté treguar jo
vetém si feja mé e pérhapur né boté, por edhe si mé dina-
mikja, duke térhequr muslimané t& rinj me shpejtési mé t&
madhe se kurdoheré né shekujt e fundit.

Shprehja arabe Islam, g€ do t& thoté dorézim, nénshtrim,
tregon pér besimin religjioz fundamental t&€ muslimanit, e i
cili €shté nénshtrim vullnetit t& All-llahut #& duke iu doré-
zuar s€ brendshmi dhe s& jashtmi ligjit t& Tij. Islami nuk
éshté ‘religjion’ né kuptimin e ngushté t& fjalés t& pérdorur
nga humanistét shekullaré né Peréndim, por &shté feja e
pérjetshme dhe universale qé népérmjet Profetéve i &shté
zbuluar ¢do kombi a populli g€ prej fillimit t& racés njeré-
zore. Feja islame V& theks t€ vecanté né monoteizém t& pa-
epur dhe né pérkushtimin e rrepté ndaj besimit dhe mény-
rés sé tij t€ adhurimit. Ajo urdhéron njeriun t’i nénshtrohet
fugishém vullnetit t¢ All-llahut ¥ dhe nxit ¢cdo person t&
pasojé sa mé tepér rrugén shembullore t& jetés s&¢ Muham-
medit &, t& Dérguarit té fundit.

22

Scanned by CamScanner



All-llahu 3 krijoi gjithésiné dhe gjithcka né t& qé Ai té
njihet dhe t€ pranohet si Zot i Vetém dhe i Pakundshoq. Ai
krijoi njerézit dhe xhinnét vetém pér ta lavdéruar, pér ta
pérnderuar dhe pér ta adhuruar Até. All-llahu #& thoté:

“Dhe Uné nuk i krijova njerézit dhe xhinnét
vecse qé té mé adhurojné vetém Mua.”
(51:56)

Ményra dhe forma e adhurimit nuk i jané 1éné tekave dhe
zgjedhjes sé njeriut. All-llahu 3 &shté Ai q& cakton dhe ur-
dhéron té gjitha veprat e adhurimit dhe ményrén e kryerjes
sé tyre. Duke gené se Islami merret me ¢do aspekt: shpir-
téror dhe trupor, jurisprudenca e tij bazohet né besim, udhé-
zim, adhurim dhe né dispozita gé trajtojné problemet socia-
le, ekonomike dhe politike.

Meqé Islami &shté ményré e pérsosur e jetés, ai urdhéron
t& mbahen norma té larta morali dhe karakteri. I Dérguari i
All-llahut & ka théng:

“Vertet, uné jam dérguar q&¢ t€ pérkryej sjelljen
(moralin).”

All-llahu #& ka 1&vduar sjelljen shembullore t€ t€ Dérgua-
rit t& Tij &, duke théné:

“Dhe vértet ti je né njé shkallé té larté ka-
rakteri.” (68:4)

Aishja, All-llahu qofté i kénaqur me t&, gruaja e t& Dérgua-
rit t& All-llahut &, ishte pyetur pér sjelljen e tij. Ajo tha:
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“Karakteri i tij ishte Kur’ani.”

Aishja, All-llahu qofté€ i kénaqur me t&, ka dashur t& thoté
se i Dérguari # i éshté pérmbajtur rreptésisht Kur’anit,
rregullave & tij té disiplinés, urdhéresave dhe ndalesave
dhe té gjitha mésimeve té tij t& shkélqyeshme, t€ bukura
dhe madhéshtore. Mu pér kété arsye, All-llahu 3% urdhé-
ron besimtarét qé t& pasojné jetén shembullore t€ t& Dér-
guarit t& Tij &

“Pa dyshim qé tek i Dérguari i All-llahut
keni njé shembull té shkélgyeshém...”
(33:21)

Islami nxit q& karakteri i miré t& shprehet me sjellje t& mi-
ré né cdo rast: gjaté pérshéndetjes, uljes, ngrénies, mési-
mit, ligjérimit, argétimit, udhétimit, veshjes, vizités, fjet-
jes, gjaté kontakteve me njeréz, sidomos me kushérinj dhe
fqinjé, etj. Kodet pér t& gjitha aspektet e tilla t€ sjelljes s&
pérkryer i gjejmé si né Kur’an, ashtu edhe né théniet e t&
Dérguarit t& All-llahut %.

Familja gézon status t& lart€ n€ Islam. Ajo &shté thelbi i
shoqérisé, ngase familja e shéndoshé siguron shogéri t&
shéndoshé. Pér kété shkak All-llahu urdhéron qé prindérit
té trajtohen me zemérbutési dhe pérulje, duke théné:

“Ndérsa Zoti yt ka pércaktuar gé ti té mos
adhurosh askénd e asgjé vec Atij dhe qé té
jesh i pérkushtuar ndaj prindérve té tu. Né
qofté se njéri prej tyre ose té dy arrijné
moshén e pleqérisé dhe ti je gjallé me ta,
mos u thuaj atyre ‘uf’, e as mos u bé i
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vrazhdé ndaj tyre, por t’u drejtoheni atyre
me shprehje nderuese e me respekt. Dhe ule
mbi ta krahun e nénshtrimit, t& mirésisé e t&
péruljes me méshiré dhe thoni: ‘Zoti im!
Dhuroju méshirén Ténde, pasi ata mé rritén
mua kur uné isha i mitur.’” (17:23,24)

Menjéher€ pas familjes vjen farefisi. I Dérguari i All-llahut
# ka théné se All-llahu ka premtuar se do t& jet& i buté me
personin gé trajton kushérinjté e tij me butési, dhe do ta lar-
gojé nga Méshira e Vet personin g€ réndon lidhjet me fare-
fisin e tij.
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Shtyllat e Islamit
Shkallét e besimit
Umeri, All-Ilahu gofté i kénaqur me t&, tregon:

Njé dité derisa po rrinim me té Dérguarin e All-lla-
hut £, na u afrua njé njeri me rroba tejet t& bardha
dhe me floké shumé t& zinj. Nuk kishte asnjé shenjé
udhétimi né t&, dhe asnjéri nga ne nuk ¢ njihte. Ai
[erdhi dhe] u ul prané t& Dérguarit #. I mbéshteti
gjunjét né gjunjét e t& Dérguarit # dhe i vendosi
duart e vet né kofshét e tij. Ai tha: “O Muhammed,
mé trego pér Islamin.” I Dérguari i All-llahut % tha:
“Islami &shté t& déshmosh se nuk meriton askush (&
adhurohet pos All-llahut dhe se Muhammedi &shté i
Dérguari i All-llahut, t& falésh namazin, t&€ japésh
zekatin, t€ agjérosh Ramazanin, dhe t€ kryesh Ha-
xhin né Shtépi (Qabe) nése ke mundési.” Ai tha: “E
ke théné té vértetén.” [Umeri tha:] Ndérsa ne u
cuditém se si &shté duke e pyetur dhe duke ia vérte-
tuar fjalét. Ai tha: “Mg trego pér Imanin (besimin).”
Ai [i Dérguari i All-llahut £] u pérgjigj: “Eshté t&
besosh né All-llahun, n€ engjéjt e Tij, né librat e Tij,
né t&€ Dérguarit e Tij, né€ Ditén e Fundit dhe t& besosh
né kader-paracaktim, n€ t€ kegen dhe né t& mirén e
tij.” Ai tha: “E ke théné t€ vértetén.” Ai tha: “ME tre-
go pér Thsanin (mirésing).” Ai tha: “Eshté ta adhu-
rosh’ All-llahun sikur je duke e paré At&, ndonése ti
nuk e sheh Até, Ai t€ sheh ty.” “Mg trego pér Castin
e Fundit.” Ai [i Dérguarig] u pérgjigj: “I pyeturi
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nuk di m€ shumé se pyetési.” Ai tha: “M#é trego pér
shenjat e tij.” Ai u pérgjigj: “Kur robéresha té lindé
zotériun € saj; dhe t’i shihni barinjté kémbézbathur,
me rroba t€ grisura duke béré gara né ndértimin e
pallateve t€ larta.” Pastaj ai u largua. Uné géndrova
pér nj€ kohé t&€ gjaté. Atéheré ai [i Dérguari] tha: “O
Umer, a e di se kush éshté pyetési?”’ Uné thashé:
“All-llahu dhe i Dérguari i Tij e diné mé s& miri.” Ai
tha: “Eshté Xhibrili, erdhi t’jua mésojé fené juve.””
(Buhariu dhe Muslimi)

I Dérguari i All-llahut £ ka théné se Islami &shté ndértuar
né pesé shtylla:

1. Déshmia e Besimit (Shehadah)
2. Namazi (Salat) |

3. Lémosha e detyrueshme (Zekat)
4. Agjérimi (Saum)

5. Pelegrinazhi (Haxhxh)

Déshmia e Besimit (Shehadah)

Déshmia e Besimit, Shehadah né arabishte, duhet t& dekla-
rohet nga secili g¢ pranon Islamin. Ajo &shté: “La ilahe il-
lall-llah, Muhammedur-Resulull-llah,” g€ do t& thoté “Nuk
ka Zot t& vérteté pos All-llahut, dhe Muhammedi &shté i Dér-
guari i All-llahut.” Kuptimi i saj &ht€ se nuk meriton asgjé
dhe askush t& adhurohet pérveg All-llahut 3&, dhe se Ai duhet

€ adhurohet vet&ém né& pérputhje me mésimet e t& Dérguant t&
Tij Muhammed .
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Namazi (Salat)

Fjala arabe Salar gjuhésisht do t& thoté lutje, por si ritual
namazi &shté njé térési veprimesh té rregullta fizike me
recitim t& ajeteve nga Kur’ani dhe t€ lutjeve t€ caktuara.

Ai &shté mjet komunikimi ndérmjet njeriut dhe All-llahut
$&, Zotit t& tij (Rabb). N& t&, njeriu demonstron dorézimin
dhe dashuring ndaj All-llahut $&. Eshté shtylla mé e réndé-
sishme pas Déshmisé s&¢ Besimit dhe strumbullar i Islamit.
Esht& vepér adhurimi q¢ kombinon pozicionet e géndrimit
né kémbé, t& pérkuljes, t& vendosjes sé fytyrés né toké, dhe
t& uljes, me thénien e Tekbireve (All-llahu ekber — All-llahu
éshté mé i madhi!), t& Teslimit (Es-selamu alejkum ve rah-
metull-llahi ve berekatuhu — Pagja, méshira dhe bekimi i
All-1lahut gofshin mbi ju!).

Namazi konsiderohet drité e besimtarit, mbrojtje kundér mé-
katimit dhe mjet pér shlyerje t& gjynaheve t&€ méparshme.

Réndésia e namazit

Namazi, Salat, €shté i detyrueshém pér ¢do musliman té
pjekur, ndérsa fémijéve ai duhet t’u mésohet né moshén
shtaté vjece. Eshté miré t& inkurajohen ta falin até né mo-
shén mé t€ re, ndérsa me t&€ mbushur dhjeté vijet duhet t&
urdhérohen pér ta falur até.

Vonimi i namazit pas kohés s€ pércaktuar, pa ndonjé arsye
té vlefshme a legjitime, &shté i ndaluar. I Dérguari & ka
théng:
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““Secili musliman q& kryen njé namaz t& detyrue-
shém pasi t€ keté béré abdes (pastrimin ritual t& lar-
jes s€ pjeséve t€ caktuara t€ trupit), dhe plotéson pér-
kuljet dhe sexhdet e tij (uljen e fytyrés né toké), do
t'i keté t& falura mékatet e kaluara, pérderisa té pér-
mbahet nga kryerja e mékateve t& médha. Kjo vlen
pérgjaté teré jetés.”

T& mohohet namazi si vepér obligative adhurimi, paraqet
braktisje t€ Islamit, derisa mospérfillja e tij éshté akt pabe-
sie. Namazi €shté caktuar si vepér e detyrueshme atéheré
kur i Dérguari # u mor ng qgiellin e shtaté, né njé udhétim
t€¢ mrekullishém.

Do t€ jeté gjéja e paré pér cka do té pyetet njeriu n€ Ditén
e Ringjalljes.

Al duhet t€ kryhet n€ kohé té caktuar pes€ heré né dité.
K&to pes€ namaze ditore jané:

1. Namazi i méngjesit (Salat-ul-Fexhr): Pérbéhet prej
dy njésive té€ detyrueshme, (Rek’at). Kétyre i para-
prijné dy njési vullnetare (Sunnah). Koha e kétij na-
mazi nis nga agimi e deri né lindje t& diellit.

2. Namazi i mesdités (Salat-ul-Dhuhr): Eshté katér njé-
sish. I paraprijné katér njési vullnetare (dy nga dy)
dhe pas vijné dy njési té tjera vullnetare. Ky falet pa-
si t& keté kaluar dielli zenitin e deri n€ gjysmén e dy-
t€ t&€ pasdités.

3. Namazi i pasdités (Salat-ul-‘Asr): Ky namaz ka
katér njési obligative dhe kryhet kur gjatésia e hijes
s€ njé shkopi vertikal t& jeté e barabarté me gjatésing
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e vets shkopit. Koha e faljes sé tij vazhdon deri pak
para peréndimit t& diellit. Kush déshiron mund t’i

falé katér rekate para njésive obligative.

4. Namazi i mbrémjes (Salat-ul-Magrib): Eshté i pér-
béré nga tri njési t& detyrueshme, q& ndigen me dy té
tiera vullnetare. Falet menjéheré pas peréndimit t&
diellit dhe koha e tij mbaron me t& pérfunduar muzgu.

5. Namazi i natés (Salat-ul-‘Isha): Ky &shté namazi i
fundit ditor, i cili pérfshin katér njési obligative. Pa-
ra dhe pas tij mund té falen nga dy rekate vullnetare,
dhe pas kétyre edhe tri ose njé njési vullnetare (Vitr).
Koha e tij fillon kur t& ngryset plotésisht dhe zgjat
deri n& agim, ndonése éshté mé miré € falet para

mesnate.

Namazet e detyrueshme mund t& falen vetém, ose mé e
pélgyeshme éshté gé t& kryhen né& grup té cilit i prin imami
(udhéheqési i namazit). Thirrja né namaz (Ezani) béhet né
fillim t& kohés s€ ¢do namazi.

Qe té falet namazi, duhet gené né gjendje t€ pastértisé ri-
tuale, gjé q& arrihet me marrje t€ abdesit. Abdesi pérfshin
larjen e duarve, shpérlarjen e hundés dhe té gojés, larjen e
fytyrés dhe parakrahéve, férkimin e kok&s me duar té la-

gura dhe larjen e shputave.

Namazi &shté prej shtyllave mé& madhéshtore t& Islamit.
Eshté vepra e par€ e adhurimit pér t€ cilén njeriu do t& japé
llogari né Ditén e Gjykimit. Nése All-llahu ¥ i pranon
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namazet ndokujt, atéheré Ai do t’i pranojé edhe veprat e
tjera té mira té tijat."

Lémosha e detyrueshme (Zekat)

Zekati, q€ €shté péraférsisht ekuivalent me taksén e vjetér
g€ jepej pér té varfrit né Angli, éshté shtylla e treté e
Islamit. Ky insititucion financiar &shté i bazuar né njohjen
e faktit se All-llahu #& &shté Zotérues i gjithckasé. Prandaj
Al ka t€ drejté t& caktojé ligjet e pronésisé, mjetet e fitimit
t€ pasuris¢ dhe ményrat e shpenzimit té tij. Zekati piké-
sépari nénkupton, délirje, shtim, rritje, dhe ky &shté ende
q€llimi i dhénies s& tij.

Al paguhet pér disa lloje t& caktuara t& pronés, dhe u jepet
klasave t& posagcme t& muslimanéve t& varfér, si¢ ceket né
udhézimet vijuese t& Kur’anit:

“Lémoshat (kétu me kuptimin Zekat) jané
vetém pér fukaraté (t€ varfér qé nuk kér-
kojné) dhe té vobektit (qé lypin), pér ata qé
jané punésuar pér mbledhjen e tij (Zekatit),
pér té térhequr zemrat e atyre gé jané té
prirur drejt Islamit, pér t€ liruar robérit, pér
ata gé jané né borxhe, pér Céshtjen e All-
llahut, pér rrugétarin (e mbetur né mes té
katér udhéve ose endacakun): njé detyrim i
ngarkuar nga All-llahu. Dhe All-llahu €shté i
Gjithéditur, mé i Urti Gjithégjykues.” (9:60)

15 Secili individ do t& mbahet pérgjegjés pér ¢farédo céshtje edhe mé t& vogél,
dhe né Ditén e Llogarisé ai do té dalé fare vetém pér t’u pyetur nga All-llahu
#. Cdokush &shté pérgjegjés pér veprat e veta. Jeta e secilit né Pérjetési do té
Jeté ose lumturi e pasosur, ose vuajtje e pérjetshme.
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Zekati e pastron dhénésin e tij nga koprracia dhe makuté-
ria. Po késhtu, ai paraget njé sistem t& mirégenies shoqé-
rore qé kultivon dashuri véllazérore, miqési dhe bashké-
punim ndérmjet muslimanésh. Dhe mbush boshllékun mes
t& pasurve dhe skamnoréve né€ baza t€ méshirés dhe buté-
sisé. Pér kété All-llahu shpérblen tej mase. I Dérguari &

ka théné:
“Ai qé paguan zekatin, largon t& keqen e mallit t& vet.”

Zekati paguhet pér pronat e t& gjithe muslimanéve, qofshin
t& vjetér a té rinj, meshkuj a femra, t€ shéndoshé mendé-

risht a t& marré. Duhet t& paguhet pér kéto pasuri:
1. Flori, argjend dhe t€ holla
2. Bagéti
3. Prodhime bujqésore

4. Fruta-perime dhe mallra komerciale

5

Thesare dhe miniera

Po ge se njé person vdes para se t€ paguajé zekatin e duhur
pér pasuring e vet, at€heré ai duhet t€ merret nga prona e
té ndjerit para se t’u ndahet trashégimtaréve.

T& mohohet zekati a cilado shtyllg tjetér e Islamit &shté
femohim. All-llahu i Plotfuqishém ka premtuar se do t’i
dénojé ashpér ata qé nuk e japin zekatin.
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Agjérimi (Saum)

Agjérimi i muajit Ramazan &shté shtylla e katért e Islamit,
t& cilén All-llahu e béri detyrim né vitin e dyté t& Hixhrés.'®
Agjérimi i Ramazanit €shté 1 detyrueshém pér ¢do musli-
man t€ pjekur, me mendje t€ shéndosh&. Ai pérfshin
largimin nga ushqimi dhe pija si t& shkrepé agimi e deri né
peréndim t€ diellit. Agjérimi ndihmon pér t& zhvilluar duri-
min, tolerancén, vetépérmbajtjen dhe frikén ndaj All-llahut
#&. Ai gjithashtu ndihmon qé njeriu t& tregojé dhembshuri
mé t€ madhe pér muslimanét e varfér dhe rrit shpérblimin e
1émoshés. Gjaté muajit t&¢ Ramazanit, portat e Parajsés jané
t€ hapura, ndérkaq ato t& Ferrit jané t& mbyllura. N& Rama-
zan, &shté€ njé naté gé nése kalohet né lutje, sjell shpérblim
mé t€ madh se nj€ mijé muaj adhurimi.

Agjérimi fillon kur té€ shihet héna e re e muajit t& Rama-
zanit dhe mbaron me hénén e re t€ muajit vijues, Shevval.
Fundi i tij shénohet me Fitr-Bajramin (‘Id-ul-Fitr). Nése
ndokush nuk ka agjéruar nj&¢ a mé& shumé dit€ né Ramazan
pér arsye t& ligjshme, duhet t'i kompensojé kéto pas Ra-
mazanit.

Gjérat gé prishin agjérimin jané:
- Ngrénia, pirja ose kontakti seksual i géllimshém gja-
té kohés sé agjérimit
- Gjakrrjedhja e menstruacioneve ose € lehonisé
- Vijellja e géllimshme
- Nxjerrja e gjakut (dhénia e gjakut)

'® Viti kur i Dérguari & u shpérngul né Mediné.
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Ng qofté se té gjitha kéto béhen nga harresa, at€heré nuk
vien gjer te prishja e agjérimit.

Pelegrinazhi (Haxhxh)

Haxhxhi ose Pelegrinazhi &shté shtylla e pesté e Islamit.
Q& pérfshin kryerjen e disa ritualeve t€ caktuara gjaté
muajit hénor Dhul-Hixhxhes, né Meké dhe né disa vende
(& aférta me t&. Haxhxhi &shté i detyrueshém njé heré né
jeté pér ¢do musliman té pjekur dhe me mendje (€ shén-
doshé, qé nga ana fizike dhe financiare Eshté 1 afté pér ta
kryer até. I Dérguari i All-llahut £ ka théné:

“Ai qé kryen Haxhxhin pa e prishur at€¢ me ndonjé
akt seksual a vepér mosdégjese, do t&€ kthehet né
shtépi i pastér nga mékatet sikur ditén q& ka lindur.”

Si ¢do vepér tjetér adhurimi, edhe kryerjes s& Haxhxhit
duhet t’i paraprijé qéllimi (nijeti) pér ta ber€ ate. Gjithash-
tu, pér té& gené korrekt, haxhiu duhet t& veshé pélhurén e
devocionit, ose ihramin.!” N& t& vérteté, veshja e njé cohe
té tillé éshté formé konkrete pér t€ shprehur gé€llimin pér

'7 Ihrami paraqet hyrjen né gjendjen kur haxhiu bén nijet t¢ kryejé haxhxhin
ose umrén (haxhxhin e vogél). Pér mashkullin kjo do t& thoté t& mbéshtjellé
me njé copé pélhure pjesén e trupit nga sipér kérthiz€s e deri nén gjunjé. Pjesa
tjetér mbéshtillet rreth pjesés sé sipérme té& trupit, pa kokén. Eshté e ndaluar
pér té té veshé rroba t&€ qepura, ¢orapé ose ké€pucé. Si mbathje lejohen pantof-
lat ose t& ngjashme me to. Gjithashtu, t€ ndaluara jang& té gjitha aktivitetet
seksuale, gjuetia dhe t& ngjashme. N& kushte normale, kur njé musliman ka
hyré né kété gjendje devocioni ose né ihram, ai do t& duhej t& géndronte né
keété gjendje derisa t€ plotésonte té gjitha ritet e haxhxhit a umrés. Mirépo,
nése ndokush nuk mund té plotésoj& haxhxhin ose umrén pér shkage shéndeti

ose tt‘..frikés nga armiku a nga ndonjé rrezik i madh, ai mund té& ndérpresé
i .pele.gnnazhin dhe t€ flijojé si kompensim njé dele, dash a deve.

L e,




bérjen e haxhxhit ose umrés, haxhxhit t& vogél.'® Sapo t&
hyjé né kété gjendje devocioni dhe t€ veshé ihramin, gé
pérbéhet nga dy copa pélhure me t€ cilat mbéshtillet pjesa
e sipérme e trupit nga kérthiza e posht€, pér haxhiun derisa
té pérfundojé gjendja e ihramit me mbarimin e haxhxhit
ose umrés, béhen té ndaluara kéto gjéra:

1. Prerja ose ndukja e gimeve prej cfarédo pjese té
trupit,

Prerja e thonjve t& dorés a t& kémbés,
Vénia e kapelés a e ¢farédo mbulese pér koke,
Parfumos;ja,

Kontakti seksual,

PR R e

Té konsumohet martesa.

Haxhxhi fillon me shtaté xhiro rreth Qabes dhe vazhdon
me kalimin e largésisé shtaté heré ndérmjet kodrinave Safa
dhe Merva. Né ditén e teté€ t&€ muajit Dhul-Hixhxhe, haxhi-
lerét shkojné né€ Mina, mépastaj né Arafat, dhe pastaj né
Muzdelife, dhe mé pas kthehen né€ Mina pér t’i kryer disa
rituale té caktuara dhe e pérfundojné me flijimin e njé kaf-
she: njé deleje, dashi, lope a deveje.

'8 Umra, ose haxhxhi i vogél, si¢ quhet shpesh, &shté vizit€ Mekés né njé kohe

¢farédo brenda vitit. Ritualet e tij zhvillohen térésisht brenda kufijve t&

Xhamisé s¢ Shenjté né Meké. Umra &shté zakonisht pjes€ e haxhxhit. Ai

pérfshin shtaté rrotullime rreth Qabes, faljen e dy rekateve, pastaj pihet ujé

Zemzemi dhe pérfundimisht kalohet shtaté heré largésia mes dy kodrinave
, Safa dhe Merva.
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Kushtet e besimit

Jané gjashté kushte té besimit:

k.

O A P

Besimi tek All-llahu 3,
Besimi né engjéjt e Tij,
Besimi né Librat e Tij,
Besimi né t& Dérguarit e Tij,
Besimi né Ditén e Fundit, dhe

Besimi né Paracaktimin Hyjnor (Kada’ dhe Kader).

Besimi tek All-llahu &

Kjo nénkupton gé All-llahu ¥ t& besohet si 1 Vetmi Zot, t€
Cilit i gjithé adhurimi i takon, se Ai éshté Krijuesi dhe
Mbajtési 1 gjithckasé, se &shté Ai g€ jep dhe shkakton
vdekje, dhe se Ai éshté i pakundshoq né Emrat dhe Atri-
butet e Tij.

Besimi né engjéjt e Tij

All-llahu ¥ ka krijuar engjéjt nga drita. Ata jané robgr t&
ndershém t& All-llahut ¥, g€ i nénshtrohen Atij dhe ekze-
kutojné urdhrat e Tij. All-llahu ¥ i pérshkruan ata:

“Ata nuk kundérshtojné urdhérimet qé

marrin prej All-llahut, por zbatojné até qé
u éshté urdhéruar.” (66:6)
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All-llahu 1 ka krijuar ata q& ta adhurojng Até, dhe vetém
All-llahu ¥ e di numrin e tyre. Ndér ta janég:

e Xhibrili, i cili &sht&¢ i ngarkuar me dorézimin e
shpalljeve t&€ Dérguarve t& All-llahut,

e Mikaili, i cili €shté i ngarkuar me shiun,

e Engjelli i vdekjes, q¢ ka pér detyré t& mbledhé
shpirtrat e njerézve,

e Barté&sit e Fronit t& All-llahut 3&, dhe

e Rojat e Xhennetit dhe t& Xhehennemit.

Pérveg kétyre, jané engjéjt q& kujdesen pas njerézve, té

jeré g€ 1 shénojné veprat dhe fjalét e njerézve, dhe t& tjeré
t€ ngarkuar me detyra dhe puné t& ndryshme.

Besimi né Librat e Tij

Besimi né Librat e Tij do t€ thoté t& besohet se All-llahu i
Madhérishém u ka shpallur Libra t&¢ Dérguarve t& Tij q&
ata t’ua pércjellin popujve té tyre. Kéta libra pérmbajné t&
Folurit e All-llahut #&. T¢ gjithé kéta ishin pa dyshim t&
patémeté né castin e shpalljes tyre, dhe sa heré qé shpallej
njé Libér a Shkrim, ai shfugizonte paraprijésin e tij. Shkri-
met e njohura hyjnore jang:

1. Tora ose Teurati, Libri i All-llahut #& q& iu shpall
Musés ose Mojsiut, pagja qofté mbi té.

2. Psaimet, Libri g€ iu shpall Davudit, pagja qofté mbi t&.
3. Ungjijté, t& shpallur Isait ose Jezuit, pagja qofté mbi t&.
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Librat gé sot gjenden né duart e t& krishteréve dhe hebrenj-
ve, Tora dhe Bibla me Dhiatén e vjetér dhe t& reng, nuk ja-
né autentike, ngase ata jané shtrembéruar, ndryshuar dhe
jané ngatérruar. Veg késaj, t€ gjith¢ ata jan€ shfuqgizuar
nga Libri i fundit i All-llahut, Kur’ani.

Kur’ani &shté Fjalé e All-llahut #, Libri i Tij i fundit pér
njerézimin, t& cilin All-llahu ia shpalli Muhammedit %, t&
Dérguarit t& fundit pér njerézimin. All-llahu # e shpalli
até pér t& béré ¢cdo gjé té qarté dhe qé t& jeté mjet udhézimi
dhe méshire. All-llahu ¥ ka premtuar se do ta ruajé até
prej cfarédolloj shtrembérimi, ndryshimi, shtimi a démti-
mi. Ai thoté:

“Vértet, jemi Ne qé e kemi zbritur Pérkuj-
timin (Kur’anin), dhe pa dyshim gé Ne do
té jemi Ruajtés té tij.”” (15:9)

Kur’ani i €sht& zbritur Profetit Muhammed # pjesé-pjesé,
né njé€ periudhé prej njézet e tre vjetésh. Prej tyre, trembé-
dhjeté gené né Meké, dhe dhjeté né Mediné. Eshté i ndaré
né 114 Kapituj (Sure) me gjatési t&€ ndryshme.

Besimi né té Dérguarit e Tij

Muslimanét déshmojné se All-llahu ¥ i dérgoi Profet ¢do
populli, me detyré qé t’i thérras€ ata pér ta adhuruar vetém
Atg. Ky besim nénkupton, gjithashtu, gé t& mohohen t& gji-
thé ata zota q& adhurohen krahas All-llahut # ose né vend
t€ Tijin, dhe q& gjithé t& Dérguarit ishin t& ndershém dhe t&
singerté dhe q& detyrén e tyre e kryen né ményrén mé té
mirg. All-llahu # ka dérguar shumé Profeté, dhe vetém Ai
e di numrin e tyre. Muslimanét jang t& detyruar t& besojné
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né gjithé t& Dérguarit. Ai q¢ mohon ndonjé prej tyre 1 ka
mohuar t& gjithé. I Dérguari i par€ i All-llahut pér njerézi-
min ge Nuhu, pagja qofté mbi t&, ndérsa i fundit Esht€ Mu-
hammedi &. All-llahu thoté:

“Dhe me té vérteté qé Ne kemi cuar te ¢do
popull t€ Dérguar (duke shpallur) “Adhu-
roni vetém All-llahun dhe shmangiuni Ta-
gutit.”" (16:36)

Té gjithé t& Dérguarit ishin njeréz. All-llahu ¥ i vegoi ata
duke i ngarkuar si Profeté dhe i mbéshteti me mrekulli.
Ata nuk posedonin cilési hyjnore dhe as cel€sat pér t€
mésuar di¢ nga bota e s& Fshehtés (Gajb). Por All-llahu #&
dérgoi Muhammedin # pér gjithé njerézimin, duke théné:

“Thuaj (O Muhammed): ‘O njeréz! Veértet
gé uné jam sjellé te ju té gjithé si i Dérguar i
All-llahut...” (7:158)

Nga gjithé t& Dérguarit, jané pesé q€ qené mé t& vendosu-
rit dhe mé duruesit pér t& béré até cfaré All-llahu ¥ u
kishte urdhéruar. Ata jané: Nuhu, Ibrahimi, Musai, Isai
dhe Muhammedi £, i cili éshté i fundit dhe mé i miri nga
té gjithé ata dhe krijesa mé e miré ndér njeréz.

Besimi né Ditén e Fundit

Muslimanét e besojné si t& vérteté ¢do gjé qé All-llahu %
ose i Dérguari i Tij # kang théné lidhur me le?k_]el’l a me
cfarédo c¢éshtje tjetér eskatologjike. All-llahu ¥ nuk 1 ka

i Tagut &shté ¢do gjé qé adhurohet krahas All-llahut $ ose n& vend t& Tijin.
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krijuar krijesat e tij s& koti. Por Al i krijoi njerézit dhe xhin-
nét qé ta adhurojné€ Até dhe u premtoi Parajsén si shpérblim
atyre gé respektojné Até dhe t& Dérguarit e Tij, dhe Skéte-
rrén atyre qé nuk i binden Atij ose t&€ Dérguarve t&€ Tij. Ai
ka vendosur njé kohé t& caktuar pér gjithésin€, fundi i s&
cilés do té jeté Dita Pérfundimtare. Gjaté Dités s&€ Fundit
njerézit do t& merren né pyetje pér veprat e tyre né kété bo-
t&. Dhe ato vepra do té peshohen. Ai veprat e mira té t€ cilit
do t& jené mé t& rénda se té kéqgijat e tij, do t€ shpétojé.
Ndérsa né t&é kundértén do té futet né Zjarr. Islami €shté pa-
rakusht gé t& pranohet njé cfarédo vepér e miré.

Jané shenjat e vogla dhe t&€ médhaté t& Castit Final. Pothuaj-
se t& gjitha shenjat e vogla tashmé jané paraqgitur. Ato jané
misioni i t& Dérguarit Muhammed %, kalimi i1 shpejté 1 ko-
hés, konkurrenca e barinjve né ndértimin e pallateve t€ lar-
ta, konsumimi i madh i pijeve dehése, marrédhéniet jashté-
martesore dhe vese té tjera.

Shenjat e médha jané shfagja e Antikrishtit ose Dexhxha-
lit, njé mashtrues g& do t& deklarohet t& jet€ zot. Ai do t&
pérshkojé téré botén, por nuk do t& mundet t& hyjé né Me-
k& dhe Mediné. Zbritja e Isait nga qgielli €sht€ shenjé tjetér
e madhe. Ai do ta vrasé Antikrishtin, do t&€ vras€ derrin
dhe do t& bgjé gjéra té tjera. Do t€ jetojé pér njé kohé t&
caktuar dhe muslimanét do t’ia falin namazin e pé€rmort-
shém dhe do ta varrosin. E treta &shté dalja e Jexhuxhéve
dhe Maxhuxhéve (Gogut dhe Magogut), e dy popujve té
médhenj qé do t& béjné shkatérrime népér toke, por t& cilét
All-1lahu né fund do t’i vdesé.

Shenja e madhe e fundit, g€ do t€ sinjalizojé se u ésh'té af-
ruar fundi t& gjitha krijesave, do t& jeté lindja e diellit nga
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peréndimi. Fryrja e par€ n& bori do té shénojé fundin. Gji-
thé krijesat do té& ringjallen g& t&¢ mblidhen pér Ditén e Llo-
garisé duke filluar nga fryrja e dyté né bori. Ajo Dité do t&
zgjasé 50 000 vjet, né t& cilén njerézit do t& géndrojné né
k&mbé, do t& jené lakuriqé dhe t& pabéré synet, si ditén kur
jang lindur. Si rrjedhojé, ata do t&€ vuajné shumé, secili du-
ke u mbytur né& djersét e vet, né pérputhje me veprat e tij t&
kéqija. Disave djersét do t'u arrijné gjer te nyejt, disave
gjer te gjunjét, disave gjer te beli, disave gjer n& gjoks, e
disave deri edhe né gojé. Asnjé i Dérguar nuk do t& mund
t'i ndihmojé popullit t& vet. Por, njerézimi do t& kérkojé
nga Muhammedi & qé t& ndérmjetésojé pér ta, pasi t€ ke-
né refuzuar t& Dérguarit e tjeré t&¢ médhenj. Ai do t&€ ndér-
mjetésojé tek All-llahu ¥& qé t& fillojé marrja € tyre né
pyetje. Dhe All-llahu do ta miratojé ndérmjetésimin e tij.

Pas dhénies s& llogarisg, secili do t€ pranojé regjistrin e
vet. Ata & e marrin até¢ me dorén e djathté do t€ jené t&
shpétuar dhe do t& hyjné né Xhennet, ndérkaq ata q€ e pra-
nojné me t€ majtén ose nga prapa shpinés sé tyre, do t& je-
né t& shkatérruar. Njé uré, mé e hollé se gimja dhe mé e
mprehté se thika, do t& vendoset mbi Xhehennem. Secili
duhet t& kalojé népér até uré, disa do ta kapércejn€, ndérsa
té tjerét do t& bien né€ Zjarr.

Pérshkrimi i Xhennetit

Parajsa, Xhenneh ng arabishte, &sht€ banes¢ qé All-llahu
$& ka pérgatitur pér besimtarét. N& t& lumturia Eshté e
pasosur dhe né t& ka gjéra g€ syri kurré s’i ka pare, veshi
kurré s’i ka dégjuar dhe mendja asnjéheré nuk ka mundur
t'i paramendojé. Né t& ka vajza t& d€lira, lumenj nga qu-
méshti, lumenj nga vera, lumenj mjalti, mish dhe fruta t&
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shijshme t& ¢farédo lloji. Banorét e tij nuk do t& pérjetojné
lodhje, mérzi a vdekje.

Pérshkrimi i Xhehennemit

Skéterra €shté banesé qé All-llahu ¥ ka pérgatitur pér t&
pabesimét qé kané mohuar Até dhe t€ Dérguarit e Tij.
Ushqgimi aty ka hidhési té padurueshme, pija aty é&shté
gelbi g€ rrjedh nga lékura e banuesve té tij. Thellésia e tij
ésht€ e pafund. Jobesimtarét dhe té dyfytyrshmit do té
rrojné aty pérgjithmoné.

Besimi né Paracaktimin Hyjnor (Kada’ dhe Kader)

Kada-ja €shté Paracaktimi i pérgjithshém i All-llahut 3& se
p.sh. ¢do njeri do té€ vdesé, derisa Kader-i éshté Paracak-
timi i posacém i All-llahut ¥, ose ekzekutimi i Kada-sé,
se ¢do person do t& vdesé né kohé& dhe vend té caktuar.
Prandaj, t& pranohet ky kusht do té thoté t& besohet se All-
llahu ¥ ka krijuar ¢do gjé dhe ka paracaktuar masat e
duhura.

Aspekte té Kaderit
1. All-llahu ¥ di shumé miré ¢do gjé qé ndodh, dhe
Dija e Tij mbulon ¢do gjé.

2. All-llahu ¥ ka shénuar caktimin e ¢do gjéje né Plla-
kat e Ruajtura.

3. Asgjé nuk ndodh né€ qiej a né toké pa déshirén dhe
Vullnetin e All-llahut #&. Ckado qé All-llahu 3% dg-
shiron ndodh, dhe ¢farédo qé€ Ai nuk do, nuk ndodh.

4. All-llahu ¥ &sht& Krijuesi i t& gjitha gjérave. Nuk ka
asnjé krijues tjetér pos Tij.
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Rregullat e higjienés

Ligjet islame rregullojné si jetén personale, ashtu edhe
jetén shogérore € njeriut, pér siguruar délirésin€ e tij dhe
pastérting e trupit t& tij, t& rrobave, ushqimit, ambientit,
sjelljes, mendimeve dhe géllimeve té tij.

Rregullat e higjien&s né Islam jané t€ pashoge kur kraha-
sohen me ato t& feve té tjera. N& Islam, higjiena nuk kon-
siderohet si céshtje e zgjedhjes personale. Por, abdesi (Vu-
du’) éshté vepér e detyrueshme e adhurimit, parakusht pér
hyrje né namaz. Muslimani duhet t€ falé s& paku pes€ na-
maze obligative cdo dité, me mendje t& déliré dhe me pas-
térti t& trupit dhe rrobave t€ tij. Namazi gjithashtu duhet t&
kryhet me géllim t& pastér né vend t&€ pastér. Pra, leht€
mund t& kuptohen pasojat dhe rezultatet e dobishme qé
muslimani i fiton me pérséritjen e kétij akti. Esht& po ashtu
e detyrueshme larja pas kontaktit seksual, pas periudhés sé
menstruacionit dhe né disa raste t€ tjera.

Vec késaj, akte t& kérkuara t& higjienés jané larja e dhém-
béve pér té parandaluar prishjen e tyre dhe s€mundjet e
ndryshme t& mishit t€ dhémbéve; prerja e thonjve; shkur-
timi 1 mustageve dhe t€ rruarit e qimeve t€ sqetullave dhe
pjeséve intime. Gjith€ kjo déshmon se Islami nuk merret
vetém me nevojat shpirtérore t€ njeriut, por edhe me shén-
detin e tij trupor. -
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Gruaja dhe familja né Islam

Islami e ka nderuar gruan duke e ngarkuar até me eduki-
min e brezave t&€ ardhshém. Para Islamit, gruaja trajtohe;j si
objekt shtépie, pa kurrfaré t€ drejta, deri aty sa biri mé i
madh do té trashégonte graté e té atit t€ vet. N& epokén pa-
raislamike vajzat e posalindura varroseshin t€ gjalla. Edhe
kultura t€ tjera e konsideronin gruan mé pak njeri.

Islami jo vetém g& nderon gruan, por e barazon até me
mashkullin nga aspekti i pérmbushjeve t€ obligimeve dhe
shpérblimit. All-llahu ¥ ka béré devotshméring, jo gjini-
né, kriter t& epérsisé. Ai thoté:

“0O njeréz! Ne ju krijuam ju prej njé mash-
kulli dhe njé femre dhe ju bémé ju né popuj
e fise g€ t€ njiheni me njéri-tjetrin. Pa dy-
shim se mé i nderuari prej jush tek All-lla-
hu éshté mé i devotshmi ndér ju.” (49:13)

All-llahu ¥ i mundé&soi asaj té keté pasuri t€ veten dhe té
keté té drejté t&é mbaréshtojé até si t€ doj€ veté, pasi ajo e
di se &shté pérgjegjése para All-llahut #. Edhe si bashké-
shorte ajo kalon mir&, meqg barra pér t€ mbajtur familjen i
bie burrit. Ai nuk ka t€ drejt€ t€ marré asgjé nga pasuria e
saj, nése ajo veté me déshiré nuk i jep atij. Ve késaj, All-
llahu ¥& u jep prindérve pozité t& lart€, duke i urdhéruar
femijét t& jené t& mirésjellshém dhe t€ buté me ta. Ai %
thoté:

44

Scanned by CamScanner



«Ndérsa Zoti yt ka pércaktuar gé ti té mos
adhurosh askénd e asgjé veg Atij dhe gé té
jesh i pérkushtuar ndaj prindérve té tu. Né
gofté se njéri prej tyre ose té dy arrijné mo-
shén e plegérisé dhe ti je gjallé me ta, mos u
thuaj atyre ‘uf’, e as mos u bé i vrazhdé ndaj
tyre, por t’u drejtoheni atyre me shprehje
nderuese e me respekt.” (17:23)

All-llahu 3% ka urdhéruar gé vetém Ai t& adhurohet dhe me
kété urdhér ai ka urdhéruar fémijét té sillen me mirési ndaj
prindérve. Ky ajet tregon statusin e larté (€ prindérve né Is-
lam. Néna, megjithaté, meriton respekt dhe mirésjellje mé
t& madhe, si¢c mund t& shihet n& kété thénie profetike:

“Njé njeri e pyeti t& Dérguarin e All-llahut &: “Kush
e meriton shogérimin tim t& miré mé s€¢ shumti?” Ai
tha: “Néna jote.” Ky mé pas pyeti: “Kush pastaj?”
Ai tha: “Néna jote.” Dhe ky e pérsériti pyetjen edhe
dy heré, e i Dérguari & u pérgjigj njésoj, por (€ ka-
tértén heré tha: “Babai yt.”

Rregullat e veshjes pér graté

N&é mesin e jomuslimanéve, veshja e femrés €shté ¢€shtje e
polemikave t& shumta. Diskutimet ngrihen nga shkaku i
mosnjohjes s& Islamit dhe parimeve € tij. Ata mendojné se
femra muslimane duhet t&€ mbyllet n& shtépiné e saj dhe t&
mos keté asnjéfaré té drejte. Ata e shikojné muslimanen
nga kéndvéshtrimi historik i kulturés sé€ tyre, né t€ cilén
gruaja &shté kryengritur kundér kufizimeve t€ saj dhe
éshté liruar nga prangat e sé kaluarés. Ky &shté njé men-
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dim etnocentrik i gruas jomuslimane. Ngase gruaja perén-
dimore as né t& kaluarén e as tash nuk ka pérjetuar ndje-
njen e veérteté té lirisé.

Q& nga kohét e lashta, népér Mesjetg, Rilindje dhe gjaté Re-
volucionit Industrial e deri né kohén e sotme té& teknologjisg,
ato kané kaluar prej njé forme t& skllavérisé né formén tjetér,
me veté€ déshirén e tyre, duke menduar se faza e fundit para-
qet liri pérfundimtare, ndérsa ajo nuk &shté asgjé pérvegse
skllavéri né maské té re. Ato dolén nga shtépité e tyre pér t&
kérkuar nga meshkujt t& drejtat e tyre, barazing, pa pérfillur
faktin se ndértimi i tyre fizik ka kufizime t& caktuara dhe se
atyre u jané€ dhuruar funksione t& posagme pér qéllime t&
caktuara. Rezultatet mund t€ shihen shumé qarté né shkaté-
rrimin e familjes peréndimore.

Veshja e mbulesés islame nga gruaja muslimane nuk &shté
zakon kulturor, i trash&éguar nga ndonjé kulturé a qytetérim
mé i vjetér. Por, &shté institucion i urdhéruar prej Atij qé
krijoi njerézimin. Nga urtésia e Tij e pakufishme, Ai e béri
detyrim pér gruan.

~ Edhe burri edhe gruaja jané krijuar me déshira seksuale.
- All-llahu ¥ ka véné rregulla dhe masa parandaluese g& do
- t& kontrollonin kéto epshe dhe do t'i mbronin t& dy gjinité
. kundér cfarédo forme t& marrédhénieve t& palejueshme,
- dhe gjithé kjo pér t& ruajtur brezat e ardhshém dhe g& ra-
- portet ndérmjet burrit dhe gruas t& jené korrekte. Ndjekja e
.~ kétyre rregullave dhe masave t& kujdesit do t& ¢ojné pa-
.~ tjetér deri te zhvillimi i njé familjeje t& shéndosh¢ dhe t&
. njé shogérie t& shéndoshé.
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Pérfundim

Islami &shté feja g¢ All-llahu zgjodhi pér njerézimin. Ai ka
théné: .

“Pa dyshim se feja (e vérteté dhe e pranuar)
tek All-llahu éshté Islami.” (3:19)

Q& do t& thoté se porosia &sht€¢ universale. Pér kété arsye,
njeriu nuk ka nevojé t& zhvillojé a & formulojé ligje té reja
qé do t’i pérshtateshin ¢do kohe dhe ¢do stili jete. Islami
sshté ményré jete q& vepron né gdo sferé té jetés s& njeriut,
si sociale, ekonomike, politike, etj. Islami ka zgjidhje pér
cdo problem, cfarédo natyre a peshe qofté. Eshté mesazh
hyjnor pér pércjelljen e té cilit All-llahu & zgjodhi Muham-
medin %. Njeriut Ai gjithashtu i shpalli Kur’anin, Librin e
Tij t& fundit, q¢ ka pérmbajtje t&€ pandryshueshme. Tash, pa-
si lexuat kété libérth dhe u njohét pér sé aférmi me parimet
themelore t& Islamit, vendimi mbetet te ju. T& gjithé ju jeni
udhétaré drejt t& njéjtit fund, por rruga € cilén zgjedhim
pércakton destinimin toné né Pérjetési.

All-llahu 3 é&shté aq i Madhérishém dhe 1 Drejté, saqé
thoté:

“Dhe Ne nuk ndéshkojmé derisa té€ cojmé njé
té Dérguar (pér té udhézuar e késhilluar).”
(17:15)

Nga déshira qé edhe ju t&€ mésoni kété porosi, pérgatitém
kéteg libérth pér ju.
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Disa ajete nga Kur-ani per isiamin

“Ky éshté Libri (Kur’ani), mbi té cilin nuk
ka asnjé dyshim, udhéheqje pér El-Mutte-
kun (qé jané njeréz té pérkushtuar dhe be-
simtaré té drejté qé i frikésohen All-llahut
shumé, duke u larguar nga té gjitha llojet e
gjynaheve dhe veprave té cilat Ai i ka nda-
luar, dhe té cilét e duan shumé All-llahun,
duke zbatuar té gjitha llojet e punéve té mira
qé Ai i ka urdhéruar).” (2:2)

“All-llahu e ka zgjedhur pér ju fené e vér-
teté, késhtu qé mos vdisni ndryshe pérvecse
né besimin islam (si muslimang).” (2:132)

“Dhe kushdo qé kérkon ndonjé fe tjetér
pérvec Islamit, ajo kurré nuk do t’i prano-
het atij dhe né Botén e Pastajme do t€é jeté
prej té humburve.” (3:85)

“Kéte dité Uné e pérsosa fené tuaj pér ju,
plotésova Mirésiné Time mbi ju dhe zgjo-
dha pér ju Islamin si fe.” (5:3)

“Sigurisht, ata té cilét nuk besojné All-lla-
hun dhe té Dérguarit e Tij dhe g€ duan té
béjné dallime mes besimit né All-llahun dhe
né té Dérguarit e Tij (duke besuar All-lla-
hun dhe duke mos i besuar té Dérguarit)
duke théné: “Ne besojmé né disa prej tyre,
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por i mohojmé té tjerét” dhe qé duan té
béjné pér vete njé rrugé té ndérmjetme.”
(4:150)

“Iishté Ai qé ka sjellé té Dérguarin e Tij
(Muhammed &) me udhézim dhe me fené e
sé vértetés (Islamin) pér ta nxjerré até pér-
mbi té gjitha feté, edhe pse mushrikét (poli-
teistét, mohuesit e Njéjésisé sé¢ All-llahut) e
urrejné (kété).” (9:33)

“A éshté ai té cilit All-llahu ia ka hapur
gjoksin né Islam duke gené né drité prej
Zotit té tij (si ai g€ nuk éshté musliman)?
Mjeré pér ata pra, zemrat e té ciléve jané
ngurtésuar ndaj pérkujtimit té All-llahut!
Ata jané né gabim e humbje té qarté.”

(39:22)

“0 njeréz! Adhuroni All-llahun, Zotin tuaj, i
Cili ju krijoi ju dhe ata qé gené para jush, qé
té¢ mund té béheni té pérkushtuar (El-Mut-
tekun).”’ (2:21)

“T Cili e ka béré tokén vend pushimi pér ju,
dhe qiellin me kupe si mbulesé duke dér-
guar qé andej ujé pér té prodhuar fruta si
furznizim pér ju. Atéheré pra, mos i vini
shoké All-llahut (né adhurim) kur ju e dini
(se vetém Ai ka té drejté té adhurohet e as-

kush tjetér).” (2:22)
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Disa hadithe (thénie profetike) pér Islamin

Tregon Abdullah bin Amri, All-llahu qofté€ i kénaqur
me t&: Njé njeri pyeti t&¢ Dérguarin &: “Cilat jané
cilési t& mira t& Islamit?” I Dérguari & u pérgjigj:
“T’i ushgesh t& tjerét dhe t’i pérshéndetésh ata g€ 1
njeh dhe ata & nuk i njeh.” (Buhariu, Hadithi nr. 11)

Tregon Ebu Seid el-Khudri, All-llahu qofté i kéna-
qur me t&: I Dérguari i All-llahut % ka théné: “Nése
njé person pranon Islamin singerisht, at€heré All-
llahu do t’ia falé t& gjitha mékatet e méparshme, dhe
qé kétej do té nisé llogaritja e veprave: shpérblimi
pér veprat e tij do t& jet¢ dhjeté deri né shtatéqind
heré pér secilén vepér t€ miré, ndérsa vepra e keqe
do té shénohet si e tillé, ose All-llahu do ta falé té té-
rén.” (Buhariu, Hadithi nr. 39)

Rréfen Ebu Hurejre, All-1lahu qofté i kénaqur me t€: I
Dérguari i All-llahut # ka théng: “Cdo fémijé lind n&
Fitreh (besim i vérteté i monoteizmit islam), por prin-
dérit e tij e kthejné até né€ cifut, t€ krishteré ose né
zjarrputist, ashtu si kafsha g€ lind t€ voglin né€ formé
t& pérsosur. A e gjeni até t€ gjymte€?” Pastaj Ebu Hu-
rejre lexoi ajetet: “Fitre-ja e All-llahut me t€ cilin Ai
ka krijuar njerézimin. Le t€ mos keté asnjé ndryshim
- né Khalkil-lah (n€ Fené e All-llahut, n& Besimin e
Pastér Islam).” (Buhariu, Hadithi nr. 1359) '

Rréfen Ebu Hurerje, All-llahu qofté i k€naqur me té:
“I Dérguari i All-llahut # ka théné: “T€ gjith€ pa-
suesit e mi do té hyjné né& Parajsé, pérveg atyre qé
refuzojné.” Ata thané&: “O i Dérguar i All-llahut!
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Kush do t& refuzojé?” Ai tha: “Kushdo q& mé bindet
mua do té hyjé né Parajs€, dhe kushdo qé nuk mé
respekton mua &shté prej atyre qé refuzojné.” (Buha-
riu, Hadithi nr. 7280)
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Profeci biblike pér ardhjen
e Muhammedit &

Gjoni 14: 15-16

«“Nése mé doni, do t'i mbani urdhérimet e mia. Edhe
uné do t'i lutem Atit dhe Ai do t’ju japé njé Mbrojtés
tjetér, & t& jeté me ju pérgjithmoné.”

Gjoni 15: 26-27
“E kur t& vijé Mbrojtési, t€ cilin do t'ju dérgoj prej
Atit — Shpirti i s& Vértetés, & rrjedh prej Atit — Ai
do t& déshmojé pér mua. Por edhe ju gjithashtu do t&
déshmoni pér mua, sepse jeni me mua qé ne fillim.”

Gjoni 16: 5-8

“Por tani po shkoj tek Ati, q¢ mé dérgoi, dhe askush
prej jush s’po mé pyet: “Nga po shkon?’, por, pse ju
thashé kéto, zemrat tuaja u mbushén me trishtim.
Por, uné po ju them t& vértetén: Esht€ m& miré pér ju
t& shkoj, po s’shkova, Mbrojtési nuk do & vijé tek
ju, kurse, po shkova, do ta dérgoj tek ju. E kur t& Vijé
Ai, do t& vértetojé se bota éshté gabim né lidhje me
mékat, me padrejtési dhe me dénim.”

Gjoni 16: 12-14

Kam edhe shumé gjéra t€ tjera pér t'ju théné, por
tani s’mund t’i kuptoni. E kur t€ vijé ai — Shpirti i s&
Vértetés — Ai do t’ju udh&zojé ta njihni té€ré t€
Vértetén. Ai s’do té flasé prej vetvetes, por do t€ fla-
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sé cka t& dégjojé dhe do t’ju zbulojé t€ ardhmen. Ai
do t& mé 1évdojé, sepse do t&€ marré prej simes e do
t’ju zbulojé juve.”

Gjoni 16: 16

“Edhe pak kohé e nuk do t& mé shihni, prapé edhe
pak e do té mé shihni.”

[Teologé muslimané kané deklaruar se personi pér té cilin
Jezui thot€ se do t& vijé pas tij — n& versetet e sipércekura

— nuk &shté askush tjetér pervegse Muhammedi #, i
Dérguari i All-llahut. Ky ‘person’ pér t& cilin Jezui profeti-
zoi, né Bibél quhet ‘Paraklita’. Kjo fjalé &shté shlyer nga
komentatorét dhe pérkthyesit e mévonshém, dhe heré
gshté ndérruar né ‘Shpirti 1 s& Vértetés’, e heré né ‘Ngu-
shélluesi’, e ndonjé heré tjetér né ‘Shpirti i Shenjté.” Fjala
oﬁgjinale éshté n€ greqishte dhe ka kuptimin ‘ai t& cilin
njerézit e l&€vdojné shumé’. Ky kuptim i pérgjigjet fjalés
‘Muhammed’ (n€ arabishte).]
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Kjo porosi éshté pér ¢do njeri 1é hapur dhe mendjegjeré. Eshté pér ¢do kérkimtar

1é sé vértetés qé ndoshta ndonjéheré ka pyetur veten se ¢faré éshité feja islame, kush
Sshté Zoti (All-llahu), cili éshté géllimi pérfundimtar i ekzistencés sé njeriut. Kéto
pyetje dhe shumé 1é tjera shtrohen pér t 'u shqyrtuar né raste té ndryshme, por mé
voné ato prapésohen dhe lihen né mes pér lloj-lloj arsye. Kjo broshuré nuk méton
1€ pérgjigjet né 1é gjitha pyetjet pér té cilat ju do 1é déshironit pérgjigje. Megjithaté,
do té hapé pér ju njé dimension 1é ri té té menduarit dhe do t ju mundésojé qé té
kuptoni rénc lésiné e rolit tuaj si njeri né kété gjithési dhe raportin ndérmjet juve dhe

Krijuesit tuaj, Zotit, All-llahut té Plotfugishém
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